
   

 

Agli Atti 
Al sito Web 

Agli Istituti dell’Ambito 5 
      
 

 Oggetto: avvio procedura per l’individuazione di personale formatore per corsi Docenti Neo immessi 
ruolo A.S. 2017/18 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO:  il decreto 3031 del 26/10/2016 dell’Ufficio Scolastico Regionale di individuazione dell’ISIS 
Zenale e Butinone quale scuola polo formazione per personale Ambito 5; 

CONSIDERATA: la necessità di provvedere all’organizzazione dei corsi per docenti neo immessi in ruolo 
per Ambito 5; 

VISTO: il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO: il D.I. n 44 del 01/02/2001 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e in particolare degli 

articoli 32, 33, 40; 
 VISTO:  l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001; 

 VISTA:  la L. 13 luglio 2015 n. 107 e in particoalre l’art. 1 commi da 115 a 120 
 VISTO:  l’art. 8 del DM 850/2015; 

 VISTO:  la comunicazione A.T. Bergamo prot. 11386 del 02/11/2017; 

 VISTO:  i bisogni formativi pervenuti dai docenti neo immessi in ruolo; 
VISTO: il regolamento riguardante il conferimento di incarichi di esterni approvato con   

deliberazione  del Consiglio d’Istituto n. 125 del 21/04/2016, 
 

 

DETERMINA 

 

Art 1. 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si decreta l’avvio della procedura per l’individuazione di personale formatore per corsi Docenti neo immessi in ruolo 

per l’anno scolastico 2017/18 come da indicazioni MIUR prot. 21150 del 28/09/2017 e relativamente alle seguenti 

tematiche 

 Bisogni educativi speciali 

 Nuove risorse digitali e impatto sulla didattica 

 Gestione della classe e problemtiche relazionali 

 Valutazione didattica e valutazione di sistema (autovalutazione e miglioramento) 

 Inclusione sociale e dinamiche interculturali 

 Alternanza scuola lavoro 

 Orientamento e contrasto alla dispersione scolastica 

 Buone pratiche di didattiche disciplinari 



   

 

 Educazione allo sviluppo sostenibile e alla Cittadinanza Globale 

Art. 3 

L’avviso, in prima istanza rivolto al personale interno all’Ambito 5 e  successivamente ad esperti esterni,  riguarderà 

il conferimento di incarico per prestazioni occasionali e non continuative relativamente allo svolgimento delle 

attività definite dal Piano di Formazione Docenti Neo Immessi in ruolo per l’anno scolastico 2017/18.  

 

Art. 4 

Apposita commissione già nominata per l’attuazione del piano di formazione dell’Ambito 5 (prot. 2004 del 

27/04/2017)  procederà alla valutazione delle candidature e, tenuto conto dei requisiti richiesti, procederà alla 

designazione degli esperti.       

L’incarico  sarà attribuito, su insindacabile giudizio della suddetta commissione, anche in presenza di un’unica 

proposta, purché ritenuta valida e congruente con quanto richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non 

procedere all’aggiudicazione se nessuna proposta risulti congruente. 

 

Art. 5 

La procedura e ulteriori dettagli saranno presenti nell’avviso pubblico. 

 

Art. 6 

Si determina di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 

provvedimento 

Art. 7 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto/incarico e presentazione notula addebito o di 

regolare fattura elettronica, ai sensi del D.M. n. 55/2013, e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010. 

L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma Annuale 2018 – Progetto P28. 

 

Art.8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato il Dirigente 

Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Paola  PELLEGRINI, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

 

Art.9 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo 

sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità ecc, saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola al 
seguente indirizzo http://www.zenale.gov.it 

 

LA DIRIGENTE 
Prof.ssa PAOLA PELLEGRINI 

Firma autografa sostituita con l’indicazione a stampa  
del nominativo del soggetto responsabile  

ai sensi del D.Lgs 39/1993 art. 3 c.2 


